
令和７年４月８日 

保護者の皆様 

                                                              
北島北小学校長　渡部　明美 

 　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　

 

登下校中の子供の安全確保について(お願い) 
 　　　　　　　　　　　　　　　　　

 

　陽春のみぎり、保護者の皆様には、益々ご清栄のこととお喜び申しあげます。 

　日頃は、北島北小学校教育並びにＰＴＡ活動進展のため格段のご理解とご協力を賜り誠にあり
がとうございます。 
  さて、近年特に登下校中に子供たちが犯罪に巻き込まれる事件が続発しています。日頃から子
供たちに「危険な時は大声を出す。人のいるところに逃げ込む。すぐに学校や警察に連絡する。
一人で行動しない。夕方一人にはならない。」等、学校でも家庭でも指導しておりますが、個々

 に応じてより一層きめ細かに対応していきたいと思います。
　そこで、次のことにつきまして、ご協力をお願いいたします。子供たちが安全に登下校できま
すよう、ご理解・ご協力の程よろしくお願いいたします。 
 
 １  子供の登下校の通学路を地図に書き込む。 
 
   ・通学路を赤線で記入し、学校に提出してください。
    （別紙：家庭連絡票（ピンクの用紙）の裏の地図）  　　　　　　　　　　　　　　　　　

 　　　　　　　
 ２  欠席や遅刻の連絡は午前８時１５分までにする。 
 

・学校へは午前７時３０分～８時に登校することになっています。この時間内にお子様が登校
 できますよう、ご家庭での登校準備をよろしくお願いいたします。

  ・児童玄関の解錠は、午前７時３０分になっています。また、学校の施設利用につきましても、
　　子供たちの安全確保を考え午前７時３０分からになっていますので、この時刻に合わせての

 　　お子様の登校にご協力をお願いいたします。
 
 ３  都合がつく時は、子供が一人になるところや玄関前等で迎える。　　　　　　　　　　      
 
  ・本年度も、子供たちの安全のために学年別に一斉下校を行います。お子様が一人で下校し、

危険になると思われる場所でのご配慮（お迎え、パトロール等）をよろしくお願いいたしま
 す。

  ・一斉下校時刻については次のように予定していますが、都合により１０分程度前後すること
がありますことをご了承ください。また、個別指導等で予定の時間に間に合わない場合は、

 上学年の時間帯に合わせて下校することになります。よろしくお願いいたします。　
 

    月     火     水     木     金
 １年 １３:    ５０

  １４：３５ １４:  ３５
２年 １４:    ３５

 １４:   ３０
 ３年 １４:   ３５

  
  ４年 １５:   ２５

  １５:２５
５年 １５:  ２５ １５:  ２５

  
６年

陸上部 １６:１５ １６:１５  １６:１５

金管部 １６:１５ １６:１５  １６:１５

　　　子供たちのよりよき成長と安全を願って、家庭・地域・学校がより一層協力し合っていけますよう、
　 　 ご支援の程よろしくお願いいたします。 


